
1 
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

odbor geologie 

      

 
Vymezení právních předpisů a okruhy otázek pro zkoušky ze znalostí 
právních předpisů při ověřování odborné způsobilosti odpovědného řešitele 
geologických prací podle vyhlášky MŽP č. 206/2001 Sb., o osvědčení odborné 
způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce. 
 
(Pozn. Uvedené právní předpisy byly aktualizovány k datu 1.7.2025.V rámci zkoušek bude vyžadována 
znalost předpisů ve znění platném v den jejich konání). 
 
I. Právní předpisy a okruhy otázek pro všechny žadatele, bez ohledu na obor 

odborné způsobilosti. 
 
A: Geologické právo  
 
1. Zákon ČNR č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 
2. Vyhláška MŽP č. 206/2001 Sb., o osvědčení odborné způsobilosti projektovat, provádět a 

vyhodnocovat geologické práce,  
3. Vyhláška MŽP č. 282/2001 Sb., o evidenci geologických prací, ve znění pozdějších 

předpisů,  
4. Vyhláška MŽP č. 368/2004 Sb., o geologické dokumentaci,  
5. Vyhláška MŽP č. 369/2004 Sb., o projektování, provádění a vyhodnocování geologických 

prací, oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při výpočtu zásob výhradních ložisek, 
ve znění pozdějších předpisů. 

U těchto předpisů je vyžadována jejich znalost v celém rozsahu.  

 
B: Horní právo 
 
1. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
§ 2 – 7 nerosty, ložiska 
§ 11 – 12 vyhledávání a průzkum výhradních ložisek 
§ 15 – 19 ochrana nerostného bohatství 
§ 34 zvláštní zásahy do zemské kůry 
§ 40 důlní vody 
 
2. Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů 
§ 2, 3, 4 hornická činnost, činnost prováděná hornickým způsobem a odstranění pochybností 
 
 
C: Občanské a  správní právo 
 
1. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
§ 1 - 8  soukromé právo 



2 
 

§ 12 – 14 ochrana soukromých práv 
§ 15 - 21  osoby 
§ 120, 122 - 128 veřejné rejstříky, ustavení a vznik právnických osob 
§ 420 – 422 podnikatel 
§ 423 – 426 obchodní firma 
§ 430, 431 zastoupení podnikatele 
§ 435 obchodní rejstřík 
§ 498 movité a nemovité věci 
§ 504 obchodní tajemství 
§ 545 – 547 právní jednání 
§ 559 – 564 forma právního jednání 
§ 605 – 608 počítání času 
§ 609, 629-630 promlčení a promlčecí lhůta 
§ 1724-1725 smlouvy 
§ 1731-1740 uzavření smlouvy 
§ 1746 obsah smlouvy 
§ 1756 – 1757 forma smlouvy 
§ 1759 – 1763 účinky smlouvy 
§ 2894 – 2897 náhrada újmy (škody) 
§ 2913 porušení smluvních povinností 
§ 2951 – 2952 způsob a rozsah náhrady 
 
2. Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění 

pozdějších předpisů 
§ 1 – veřejné rejstříky 
§ 42 – 47 – obchodní rejstřík 
 

3. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
§ 9 správní řízení 
§ 11 místní příslušnost správních orgánů 
§ 18 protokol 
§ 27-28 účastníci řízení 
§ 37 podání 
§ 38 nahlížení do spisu 
§ 44 zahájení řízení 
§ 49 ústní jednání 
§ 50 podklady pro vydání rozhodnutí 
§ 62 pořádková pokuta 
§ 64-66 přerušení a zastavení řízení 
§ 68-70 náležitosti rozhodnutí  
§ 71 lhůty pro vydání rozhodnutí  
§ 73-74 právní moc, vykonatelnost a jiné právní účinky rozhodnutí 
§ 77 nicotnost rozhodnutí 
§  81-92  odvolací lhůty a účinky a rozhodnutí odvolacího správního orgánu 
 
U všech uvedených předpisů a jejich ustanovení se znalost předpisu a schopnost jeho aplikace 
zkouší ve vazbě na projektování, provádění a vyhodnocování geologických prací. Předmětem 
přezkušování nejsou ta dílčí ustanovení uvedených částí zákonů, která nemají žádnou vazbu 
na geologické práce. 
 



3 
 

 
C:  Předpisy upravující zákonem chráněné veřejné zájmy – střety zájmů 
 
1. Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
§ 2 – 10 základní pojmy ve vazbě na povinnosti při ochraně životního prostředí 
§ 17 – 19 povinnost při ochraně životního prostředí 
 
2. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů  
§ 2 ochrana přírody a krajiny 
§ 3 vymezení pojmů  
§ 4 odst. 2 ochrana významných krajinných prvků 
§ 5 odst. 1 obecná ochrana rostlin a živočichů 
§ 7 odst. 1 ochrana dřevin 
§ 8 odst. 1 povolení ke kácení dřevin 
§ 10 ochrana a využití jeskyní 
§ 11 odst. 1,2 ochrana paleontologických nálezů 
§ 13 odst. 1 přechodně chráněné plochy 
§ 14 kategorie zvláště chráněných území 
§ 15 – 17 národní parky 
§ 25 – 27 chráněné krajinné oblasti 
§ 28 – 29 národní přírodní rezervace 
§ 33 – 34 přírodní rezervace 
§ 35 – 36 národní přírodní památka, přírodní památka 
§ 37 ochranná pásma zvláště chráněných území 
§ 43 výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných územích  
§ 45a, 45b, 45c evropsky významné lokality a jejich ochrana 
§ 46 památné stromy a jejich ochrana 
§ 49 – 51, 56 - 57  zvláště chráněné druhy rostlin, živočichů a nerostů a výjimky ze zákazů 
§ 63 odst. 2 – 3 přístup do krajiny 
§ 66 omezení a zákaz činnosti 
§ 75 – 80 orgány a státní správa v ochraně přírody 
 
3. Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů  
§ 13 obsah a povinnosti při ochraně pozemků určených k ochraně lesa 
§ 15-16  odnětí pozemků a omezení jejich využívání 
§ 20 zákaz některých činností v lesích 
§ 47 – 49 státní správa v lesích 
 
4. Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů 
§ 8 ochrana zemědělského půdního fondu 
§ 9 odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
§ 13 - 18  orgány příslušné k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
 
5. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
§ 2 vymezení pojmů 
§ 4 vody dle zvláštních zákonů 
§ 5 základní povinnosti 



4 
 

§ 8 povolení k nakládání s vodami 
§ 9 povolení k nakládání s vodami s důrazem na odst. 9 
§ 14 odst. 1, písm. c) povolení k některým činnostem 
§ 17 souhlas  
odst. 1 písm. g) vrty pro využívání energetického potenciálu podzemních vod – vyjádření     
                    osoby s odbornou způsobilostí 
                    písm. i) geologické práce spojené se zásahem do pozemku, jejichž cílem je    
                   následné využití průzkumného díla na stavbu k jímání podzemní vody nebo pro    
                    vrty pro využívání energetického potenciálu podzemních vod  
§ 18 vyjádření 
§ 23a odst. 8 výjimka  
§ 29 podzemní vody 
§ 30 ochranná pásma vodních zdrojů 
§ 38 odpadní vody 
§ 104 – 108 výkon státní správy 
 
6. Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech  
§ 2 působnost zákona 
§ 4 odpad 
§ 5 původce odpadu 
§ 6 a 7 zařazování odpadu, nebezpečný odpad a ostatní odpad 
§ 11 vymezení některých dalších pojmů 
§ 12 předcházení vzniku odpadů 
§ 13 obecné povinnosti 
§ 15 povinnosti původců odpadů 
§ 73 pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
 
7. Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 102 ochranné pásmo komunikačního vedení 
 
8. Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů 
§ 8 – 9 ochranné pásmo dráhy 
 
9. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
§ 2 pozemní komunikace a jejich rozdělení 
§ 30, 32 silniční ochranná pásma 
 
10. Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon 
§ 4 záměr 
§ 5 stavba 
§ 7 zařízení 
§ 8 terénní úprava 
§ 9 staveniště  
§ 12 základní pojmy územního plánování 
§ 30 - 35 působnost ve věcech stavebního řádu 
§ 80 územní plán 
§ 85 regulační plán 
§ 116 zastavěné území 



5 
 

§ 122 nezastavěné území 
§ 130 plánovací smlouvy 
§ 157 projektová dokumentace a dokumentace pro povolení záměru 
§ 158 obsah dokumentace 
§ 159 provádění a odstraňování staveb, zařízení a terénních úprav 
§ 171 povolení záměru, výjimky 
§ 172 způsob a forma podání žádosti 
§ 174 předběžná informace 
§ 182 účastníci řízení 
§ 184 žádost o povolení záměru 
§ 196 lhůta pro vydání povolení 
§ 197 povolení záměru 
§ 198 platnost povolení záměru 
§ 213 změny využití území 
§ 214 změny nevyžadující povolení 
§ 329 přechodné ustanovení k dokumentacím a projektovým dokumentacím 
§ 330 přechodná ustanovení ke správním procesům  
 
11. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
§ 11 odst. 2 ochrana kulturní památky 
§ 17 ochranné pásmo 
 
12. Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 46 ochranná pásma elektrických zařízení 
§ 68 ochranná pásma plynárenských zařízení 
§ 87 ochranná pásma rozvodu tepla 
 
13. Zákon č.164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních 

vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých 
souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

§ 2 vymezení pojmů 
§ 6 návrh na vydání osvědčení o zdroji 
§ 10 odst. 2 písm. d) návrh ochranného pásma 
§ 21-24 ochranná pásma a jejich stanovení 
§ 37 závazné stanovisko k některým činnostem 
 
14. Zákon č. 157/2009 Sb. ze dne 7. května 2009 o nakládání s těžebním odpadem a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
15. Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a její nápravě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
16. Vyhláška MŽP č. 17/2009 Sb. o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
U všech uvedených předpisů a jejich ustanovení se znalost předpisu a schopnost jeho aplikace 
zkouší ve vazbě na projektování, provádění a vyhodnocování geologických prací. Předmětem 
přezkušování nejsou ta dílčí ustanovení uvedených částí zákonů, která nemají žádnou vazbu 
na geologické práce. 



6 
 

 
II. Právní předpisy a okruhy otázek uvedené v bodě I. se pro žadatele o obor 

ložisková geologie  doplňují o následující právní předpisy a okruhy otázek : 
 
1. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
 
2. Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

3. Vyhláška ČBÚ č. 435/1992 Sb., Vyhláška Českého báňského úřadu o důlně měřické 
dokumentaci při hornické činnosti a některých činnostech prováděných hornickým 
způsobem 

§1 - § 5 Všeobecné ustanovení 

4. Vyhláška ČBÚ č. 104/1988 Sb., o hospodárném využívání výhradních ložisek, o 
povolování a ohlašování hornické činnosti a ohlašování činnosti prováděné hornickým 
způsobem, ve znění pozdějších předpisů 

§ 5 druhy povolení hornické činnosti 
§ 10 – 13 ohlašování hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem 
 
5. Vyhláška ČBÚ č. 175/1992 Sb., o podmínkách využívání ložisek nevyhrazených 

nerostů, ve znění pozdějších předpisů 
§ 2 žádost o povolení dobývání ložisek nevyhrazených nerostů 
§ 7 měřicko geologická dokumentace 
 
6. Vyhláška ČBÚ č. 428/2009 Sb., o provedení některých ustanovení o nakládání 

s těžebním odpadem   
§ 2 podrobnosti obsahu zprávy o celkovém vyhodnocení úložného místa a její náležitosti 
 
7. Vyhláška ČBÚ č.  429/2009 Sb., o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním 

odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a některých dalších podrobností 
k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem, ve znění pozdějších předpisů  

§ 2 způsob hodnocení vlastností těžebního odpadu 
§ 3 sběr a hodnocení informací 
 
8. Vyhláška  MŽP č. 8/2021 Sb., o katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů 

(Katalog odpadů) 
Příloha č.1  
01- Odpady z geologického průzkumu, těžby, úpravy a dalšího fyzikálního a chemického   
      zpracování nerostů a kamene    
17 STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY (VČETNĚ VYTĚŽENÉ ZEMINY Z KONTAMINOVANÝCH 
MÍST) 
17  05- Zemina včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení, vytěžená   jalová    
             hornina a hlušina     
17 05 03* Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 
17 05 04 01 Sedimenty vytěžené z koryt vodních toků a vodních nádrží 
17 05 05* Vytěžená jalová hornina a hlušina obsahující nebezpečné látky 



7 
 

17 05 06 Vytěžená jalová hornina a hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05 
 
 
III. Právní předpisy a okruhy otázek uvedené v bodě I. se pro žadatele o obory 

hydrogeologie, inženýrská geologie, sanační a environmentální geologie 
doplňují o následující právní předpisy a okruhy otázek : 

 
1. Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů 
§ 5 – 6 povinnosti organizací při hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem 
§ 9 vyhledávání a průzkum ložisek důlními díly 
§ 11 zvláštní zásahy do zemské kůry 
§ 14 důlně měřická a geologická dokumentace 
§ 17 řízení o povolení hornické činnosti 
§ 20 ostatní činnosti prováděné hornickým způsobem 
§ 38 – 43 státní báňská správa 
§ 44 - 44d přestupky 
 
2. Vyhláška č. 131/2024 Sb., o dokumentaci staveb 
Příloha č. 2, dokladová část bod 4  a bod 10 
Příloha č. 4, dokladová část bod 4 a bod 10 
 
3. Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu 

§ 78 stavba sloužící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod  
§ 79 studna  
Příloha č. 8 část 10 studna  

 
4. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
§ 21 zjišťování stavu podzemních vod 
§ 22 evidence a bilance 
§ 28 chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
§ 37 minimální hladiny podzemních vod 
§ 55 vodní díla 
§ 66 záplavová území 
§ 67 omezení v záplavových územích 
§ 90 - 90b poplatek za povolené vypouštění odpadních do vod podzemních (pouze pro sanace) 
§ 112 Česká inspekce životního prostředí 
§ 114 oprávnění osob vykonávajících vodoprávní dozor a vrchní vodoprávní dozor 
 
5. Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech  
      § 73 pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
 
6. Vyhláška MŽP č. 8/2021 Sb., o katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů 

(Katalog odpadů)  
Příloha č.1  

19  13 - Odpady ze sanace zeminy a podzemní vody 
19 13 01* - Pevné odpady ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky 
19 13 02 - Pevné odpady ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 01 



8 
 

19 13 03* - Kaly ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky 
19 13 04 - Kaly ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 03 

 
7. Vyhláška č. 429/2024 Sb., o formulářích žádostí předkládaných vodoprávnímu úřadu 

a formuláři návrhu na stanovení ochranného pásma vodního zdroje 
 
8. Vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních 

vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a 
hodnocení stavu podzemních vod, ve znění pozdějších předpisů 

§ 1 – 4 – předmět úpravy, pojmy a vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních     
               vod   
 
9. Vyhláška č. 252/2013 Sb. - o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a 

podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do 
informačních systémů veřejné správy 

§ 1 – základní pojmy 
§ 4 - evidence hydrogeologických rajonů 
§ 6 - evidence vodních útvarů včetně silně ovlivněných vodních útvarů a umělých vodních    
        útvarů 
§ 9 - evidence množství podzemních vod 
§ 10 - evidence jakosti podzemních vod 
§ 11 - evidence stavu vodních útvarů 
§ 14 - evidence odběrů podzemních vod 
§ 19 - evidence chráněných oblastí přirozené akumulace vod 
§ 20 - evidence ochranných pásem vodních zdrojů 
§ 22 - evidence zdrojů podzemních vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá  
          jejich využití jako zdroje pitné vody 
 
10. Vyhláška č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích 

pro vodní bilanci 
§ 1 – vodní bilance 
§ 2 – hydrologická bilance, základní ustanovení 
§ 5 – vodohospodářská bilance, základní ustanovení 
§ 10 - rozsah ohlašovaných údajů 
 
11. Vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 

stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 
§ 1 – ochranná pásma 
§ 2 – podklady pro rozhodnutí 
§ 3 - 4 – zásady stanovení   
 

. 
 

                     RNDr. Martin Holý 
                      ředitel odboru geologie 

 


